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Wprowadzenie

Prezentowany tom powstał w efekcie badań nad miejscem wysp 
Morza Egejskiego w życiu politycznym, społecznym i kulturo-
wym świata greckiego w starożytności. Wielowątkowe badania 
były prowadzone z perspektywy historycznej, archeologicz-
nej czy filologicznej i obejmowały okres od VIII w. p.n.e. do 
IV w. n.e. Zespół zdecydował się zaprezentować w języku pol-
skim część wyników swoich badań w dwóch tomach w ramach 
serii Aigaion. Obecny tom odnosi się do zjawisk i wydarzeń 
z okresu od VIII do II w. p.n.e. Drugi tom zatytułowany Fretum 
Aegeum jest poświęcony wyspom Morza Egejskiego w okresie 
panowania rzymskiego.

Zastanawiając się nad miejscem wysp egejskich w świecie 
greckim autorzy niniejszego tomu wybrali dwie perspekty-
wy. Pierwsza z nich ukazuje wyspy jako przedmiot rywaliza-
cji w walce o dominację nad regionem opisywany greckim ter-
minem thalassokracja. Druga perspektywa to próba spojrzenia 
na świat egejski z punktu widzenia samych wyspiarzy. Roz-
dział pierwszy koncentruje się na miejscu, które wysypy egej-
skie zajmowały w okresie archaicznym. Sławomir Sprawski 
analizuje w nim powiązania kulturowe łączące w początkach 
epoki archaicznej Attykę i wyspy egejskie przede wszystkim, 
czyli przede wszystkim Cyklady, Eginę i Eubeję (Wojownicy, 
herosi, tatuaże. O związkach kulturowych Aten i wsyp Morza Egej-
skiego w VII w. p.n.e.). Punktem wyjścia do rozważań jest obraz 
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świata nakreślony w homeryckim Hymnie do Apollona, w którym 
to Cyklady i wyspa Delos zajmują centralne miejsce. Analiza 
rozproszonych informacji w źródłach pisanych oraz pozostało-
ści kultury materialnej mieszkańców wysp pozwala spojrzeć na 
ten region jako na miejsce pojawiania się nowych idei, które pro-
mieniowały na sąsiednie regiony. Właśnie w tym czasie rodzi-
ła się tradycja epicka, która stała się jednym z najważniejszych 
elementów wspólnej greckiej tożsamości mieszkańców basenu 
Morza Egejskiego. Jak się wydaje, społeczeństwa wyspiarskie 
odgrywały istotną rolę w powstawaniu i propagowaniu tych 
idei. Wśród nich można znaleźć także takie, które w początkach 
tego okresu były bardzo żywe, ale z czasem zanikły i zostały wy-
parte z greckiej świadomości. I tak w motywach pojawiających 
w dekoracjach ceramiki z VII w p.n.e. pochodzącej z warsztatów 
pracujących na wsypach i w Attyce pojawiają się przedstawienie 
postaci wojowników, herosów i bogów, których ciała były ozdo-
bione ornamentami, które można interpretować jako tatuaże. 
Analiza tych przedstawień pozwala na wysunięcie, wbrew utar-
tym w literaturze poglądom, tezy o istnieniu wśród mężczyzn 
greckich epoki archaicznej zwyczaju tatuowania ciała. Zwyczaj 
ten utrwalony wyłącznie w przedstawieniach na ceramice moż-
na interpretować jako element podkreślania heroicznych cech 
członków ówczesnych elit. Zgromadzony materiał wskazuje, 
że zwyczaj ten mógł zrodzić się w społecznościach mieszkań-
ców wysp cykladzkich, stamtąd zaś przeniknął na Eginę, Eubeję 
i do Aten. 

Jakub Kuciak w centrum rozważań stawia koncepcję thalas-
sokracji. Zwraca uwagę na Athenaion politeia Pseudo-Ksenofonta 
i analizuje ją w odniesieniu do dzieł takich autorów jak Herodot 
i czy Tukidydes (Thalassokracja w świetle Athenaion politeia Pseudo-
-Ksenofonta). Ten krótki tekst wydaje się bardzo istotny dla anali-
zy procesu kształtowania się koncepcji dominacji morskiej. Nikt 
z autorów tworzących w V wieku nie przypisał thalassokracji 
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tak doniosłej roli jak Pseudo-Ksenofont. W jego ujęciu thalasso-
kracja jest z jednej strony głównym elementem konstytuującym 
ateński ustrój, z drugiej zaś stanowi ona o militarnej potędze 
Aten, umożliwiającej im kontrolowanie wielu poleis w basenie 
Morza Egejskiego. Kontrola nad morzem ma według Pseudo-
-Ksenofonta nie tylko w wymiar polityczny i militarny, ale tak-
że ekonomiczny i kulturowy, wpływając między innymi na styl 
życia i język Ateńczyków. W rozważaniach Pseudo-Ksenofonta 
dostrzegalne są pewne elementy (np. korelacja między demo-
kracją a thalassokracją), które nieobecne są w zachowanych źró-
dłach z V wieku i pojawiają się dopiero w literaturze w kolej-
nym stuleciu. Mimo że rozważania Pseudo-Ksenofonta są bar-
dzo ogólne, to dzięki porównaniu jego relacji z innymi źródłami 
drugiej połowy V wieku można wysunąć wniosek, że odnosił się 
on do wydarzeń z pierwszych lat wojny peloponeskiej. Istotne 
w pseudoksenofontowym przedstawieniu dominacji morskiej 
są nawiązania do koncepcji, które były dyskutowane wówczas 
dyskutowane (np. autarkeia, rozważania na temat hipotetycz-
nego położenia Aten na wyspie). Mimo że rozważania Pseudo-
-Ksenofonta są bardzo ogólne, to dzięki porównaniu jego rela-
cji z innymi źródłami drugiej połowy V wieku można wysunąć 
wniosek, że odnosił się on do wydarzeń z pierwszych lat wojny 
peloponeskiej. 

Dążenie do dominacji na morzu jest stałym elementem po-
lityki ateńskiej V i IV wieku. Przez ten pryzmat analizuje się 
wiele wydarzeń i procesów rozgrywających się na wyspach. 
Wydaje się, że nie zawsze takie podejście jest wystarczająco uza-
sadnione. Wojciech Duszyński w swoim rozdziale poddał ana-
lizie informacje odnoszące się sytuacji na wyspie Keos (obecnie 
Kea), próbując spojrzeć na nią z lokalnej perspektywy (Wyspa 
Keos a ateńska hegemonia na Morzu Egejskim w IV w p.n.e.). Podsta-
wową kwestią jest tutaj domniemane funkcjonowanie na Keos 
w IV w. państwa związkowego (koinon), na które miałyby się 
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składać cztery tamtejsze ośrodki miejskie. Często przyjmuje się, 
że zostało ono rozwiązane w wyniku dość brutalnej interwencji 
Aten. Szczegółowa analiza informacji źródłowych mówiących 
o sytuacji politycznej na wyspie Keos pozwoliła wysunąć tezę 
o istnieniu znaczących tendencji separatystycznych w czterech 
głównych miastach wyspy. To właśnie te tendencje, a nie brutal-
na interwencja Aten, jak się na ogół przyjmuje, mogły być odpo-
wiedzialne za rozbicie państwa związkowego (koinon) na wyspie 
w IV wieku. Stwarzały one równie dogodne pole do ingerencji 
ośrodków zewnętrznych, które mogły wykorzystywać lokalne 
podziały do swych własnych celów. W burzliwym okresie IV stu-
lecia Morze Egejskie nie zatraciło więc istotnej roli politycznej. 
Wiodące państwa Grecji kontynentalnej podejmowały wysiłki, 
aby utrzymywać wpływy w poszczególnych tamtejszych ośrod-
kach. Zjawisko to często jest nazywane przez badaczy mianem 
imperializmu czy to spartańskiego, czy to ateńskiego. Jednak 
analiza konkretnych posunięć tych greckich mocarstw pokazuje, 
że należy zachować daleko posuniętą ostrożność przy stosowa-
niu takich współczesnych określeń.

Jarosław Bodzek wraca do problemu thalassokracji, jako 
ważnego elementu polityki dynastii Ptolemeuszy (Idea thalas-
sokracji w sztuce i architekturze czterech pierwszych Ptolemeuszy) . 
W wyniku podziału państwa Aleksandra Wielkiego (336–323) 
jednemu z najzdolniejszych jego następców, Ptolemeuszowi I 
(323–305–283), przypadła władza nad Egiptem. Ptolemeusz 
szybko jednak rozszerzył swoje panowanie na Lewant, Cypr, po-
siadłości w Azji Mniejszej, na wyspach Morza Egejskiego a na-
wet w Grecji właściwej. Podobnie aktywną politykę prowadzili 
lub starali się prowadzić jego następcy Ptolemeusz II Filadelfos 
(285–246), Ptolemeusz III Euergetes (246–221) i Ptolemeusz IV 
Filopator (221–204). Zamorskie posiadłości nie tylko pozwa-
lały Lagidom na odgrywanie jednej z pierwszoplanowych ról 
w polityce świata hellenistycznego, ale były także nieodzowne 
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z powodów ekonomicznych. Wśród ptolemejskich posiadłości 
poza Egiptem wyróżniał się Cypr ze względu na swe strate-
giczne położenie ale również jako ważne źródło surowców. Aby 
utrzymać zamorskie posiadłości, Ptolemeusze musieli panować 
na morzach. Ptolemejska thalassokracja opierała się na silnej flo-
cie, dostępie do surowca, zasobach ludzkich, myśli technicznej 
pozwalającej na konstruowanie okrętów oraz na posiadaniu licz-
nych baz morskich. Mimo wielkiego znaczenia panowania na 
morzu dla polityki i idei sprawowania władzy przez Lagidów, 
a nawet mimo kultów Arsinoe II oraz Berenike II związanych 
z ideą thalassokracji, w sztuce czterech pierwszych Ptolemeuszy 
nie znalazło się wiele bezpośrednich i przede wszystkich jedno-
znacznych odniesień do morskiej potęgi dynastii. Przynajmniej 
jeżeli chodzi o zachowane i znane przykłady. Nieliczne zacho-
wane obiekty sztuki i architektury ptolemejskiej odwołujące się 
do thalassokracji Lagidów należą jednak do bardzo spektaku-
larnych czy to ze względu na monumentalizm, czy zastosowa-
ne rozwiązania ikonograficzne. Do tych nielicznych zabytków 
należy latarnia morska na Faros. Ten niezwykły pomnik potęgi 
Ptolemeuszy przywoływał ich thalssokrację poprzez dekorację, 
lokalizację i funkcję. Bezpośrednio do idei panowania na morzu 
odwołują się słynne mozaiki z Thmuis z wizerunkiem Bereni-
ke II — personifikacji Aleksandrii — personifikacji thalassokra-
cji ptolemejskiej powtarzające zapewne pierwowzór malarski 
z czasów Ptolemeusza III Euergetesa. Atrybuty kobiecych posta-
ci w postaci nakrycia głowy w formie prory, stylis i inne atrybu-
ty czynią z tych wizerunków przedstawienia unikatowe w skali 
sztuki hellenistycznej. Nie można jednak wykluczyć, że sięgają 
one do repertuaru zaginionych wizerunków ptolemejskich kró-
lowych z III wieku — Arsinoe II oraz Berenike II. Do zabytków 
upamiętniających ptolemejskie panowanie na morzu zaliczyć 
należy być może pomnik z agory w Cyrene. W tym przypadku 
sięgnięto do dobrze znany w sztuce hellenistycznej i rzymskiej 
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motyw „bóstwa na prorze”. Nieco odwołań do thalasokracji 
odnajdziemy w mennictwie czterech pierwszych Ptolemeuszy. 
Przede wszystkim przywołać tutaj trzeba złote statery Ptoleme-
usza I z wizerunkiem Aleksandra Wielkiego w proboscis oraz 
prorą, a także złote oktodrachmy z portretem Ptolemeusza III 
w koronie promienistej, w egidzie i z trójzębem bite przez Pto-
lemeusza IV Filopatora. W tym ostatnim przypadku panowanie 
na morzu stanowi tylko jeden z elementów kosmicznej władzy 
Euergetesa. Obok spektakularnych monet złotych znanych jest 
również kilka emisji monet srebrnych i brązowych odwołują-
cych się do tematyki morskiej poprzez typy główne lub symbo-
le dodatkowe. Choć nieliczne wspomniane, zachowane zabytki 
reprezentują przykłady monumentalnej architektury, monu-
mentalną plastykę a nawet plastykę drobną (monety). Wszyst-
kie także, lub prawie wszystkie, odwołują się do sprawowania 
przez Ptolemeuszy panowania nad morzami. W zasadzie brak 
tutaj, może poza niektórymi emisjami monetarnymi, propago-
wania czy tez upamiętniania konkretnych zwycięstw na morzu. 
W miejsce tego wspomniane zabytki przywołują ideę thalasso-
kracji ptolemejskiej, wpisaną w całościową koncepcję sprawo-
wania władzy przez królów z dynastii Lagidów. 

Prezentowany tom jestem efektem badań prowadzonych 
w ramach projektu finansowanego ze środków Narodowego 
Centrum Nauki (2012/07/B/HS3/03455) Wyspy Morza Egejskiego 
VIII w. p.n.e.– IV w. n.e. Centrum czy peryferia świata greckiego?


